2. Guiard de Laon, évêque de Cambrai (et non de Tournai), de 1238 à 1247.

Duo homines fortuito casu errantes venerunt ad terram simiarum ; quos cum vidissent hujusmodi simie, convenerunt ad invicem dicentes : « *Isti homines sunt exploratores ; vocemus eos, et sciamus ad quid venerunt.* — *Ego, dixit earum major, ero in loco eminenti, et vos circumdabitis me quasi regem vestrum et honorabitis undique, et ego faciam altos gestus.* » Quod cum fecissent, vocaverunt dictos homines, quorum unus vocabatur Falsidicus et alter Veridicus. Veridicus vocatus requiritur a rege earum ad quid venerat et quid sibi videretur de eo. Qui ait : « *Domine, licet vos faciatis nobiles et altos gestus, mihi videtur quod non respondent condicioni vestre, cum sitis animal deforme et impotens.* » Tunc rex ille¹ ait simiis suis : « *Auditis quid ausus sit dicere contra me ; acuite ungues vestros, et eum totum decerpite.* » Quod et fecerunt. Postea quesivit a Falsidico consimile, qui ait : « *Domine, vos estis animal maxime nobilitatis et dignitatis et potestatis, qui tot et tantos habetis principes sub vobis : multum est vestra sublimitas honoranda.* » Quod audiens rex, precepit ut sublimaretur [et] ab omnibus honoraretur².

376. Item idem, ut audivi, aliud exemplum dicebat fabulosum. Cum leo et lupus et vulpis ivissent venatum et accepissent predam, quesivit leo a lupo quomodo deberet distribui ; qui ait quod media pars esset sua et leonis altera. Pro quo indignatus leo project

1. Ms. *Cui rex ille.*

2. Ce sujet de fable a été plusieurs fois traité en vers (Romulus, 68; Ysopet, II, 30; Marie de France, 66; Th. Wright, *Latin Stories*, p. 164). Il figure aussi dans le recueil d'Eudes de Shirton à l'usage des prédicateurs et dans plusieurs sermonnaires.

pedem suum super caput ejus, et extraxit inde pellem unguibus; et quesivit a vulpe quomodo deberet partiri preda, que ait : « Domine, vos estis rex noster et capitaneus; debetis habere medietatem prede, et domina nostra regina, uxor vestra, quartam partem, et filius vester leunculus aliam quartam partem. » Quem respiciens leo, quesivit quis ita egregie docuerat eum partiri. Respondit : « Domine, ille dominus cui dedistis capucium rubeum¹. » Sic est in congregacionibus magnorum: veridicos opprimunt et falsidicos exaltant, et ballivos, qui eis aliena adjudicant, diligunt, [et] alios opprimunt qui contra faciunt. Hoc, licet sit fabulosum, propriissime et verissime competit malicie multorum².

De perjurio.

377. Dicto de falso testimonio, quod frequenter vel quasi semper concomitatur perjurium, consequenter de perjurio dicemus, ea que dicuntur in Summa de viciis epilogando et aliqua exempla addendo....

Ecli. xxiii c. : « Juracioni ne assuescas os tuum. » Sunt enim multi casus in illa culpe et pene, ratione perjurii quod sepe subsequitur, sicut accidit de quodam bubulco. Cum in diocesi Bisumptina, in qua assueti solebant esse homines jurare et Deum negare vel agnegrare³, summo diluculo exirem de quodam castro, habui obviam dictum bubulcum comeden-

1. C'est-à-dire celui dont vous avez rougi la tête (le loup). Cette fable, qui se trouve dans le *Roman du Renart*, a revêtu différentes formes. Cf. Th. Wright (*Latin Stories*, n° 58) et les fabulistes modernes.

2. Fus 420, 421.

3. Cf. le n° 383.

tem pira; et cum quererem si qui ita mane reficiebat corpus adhuc refecisset animam dicendo dominicam oracionem, jurabat et Deum abnegabat quod ipse *Pater noster* nesciebat. Et cum ego arguebam eum de hoc quod ipse jurabat et Deum negabat ex consuetudine jurandi, perjurabat jurans et agnegas Deum quod ipse nec Deum juraverat nec abnegaverat; et sic semper perjurabat cum plus eum de hoc arguebam¹.

378. Dissuadet perjurium vindicta maxima qua Deus in presenti punit hoc peccatum, juxta verbum superius positum, Zac. v b. : « Veniet maledictio ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, » etc... Accidit similiter imprecantibus, secundum quod ego audivi in diocesi Claromontensi, in villa Reumo². Audivi a fratre Radulfo de Varei, qui tunc erat prior Claromontensis cum accidit, quod, cum quidam usuariorius moreretur penitens, vocavit duos amicos suos, rogans ut ipsi essent exequatores sui fideles et velocies,

1. F° 425 v°. Ce dialogue n'a guère de sel que si on le traduit en français : le paysan répète à chaque phrase un juron comme *jarnigé* (je renie Dieu) pour accentuer son affirmation, et, de cette façon, plus il affirme qu'il ne jure pas, plus il jure. Quoique Étienne de Bourbon affirme avoir eu lui-même cet entretien (ce qui est très-croyable, car le fait pouvait se renouveler souvent), on en trouve un presque semblable dans Jacques de Vitry (f° 134) et dans les *Latin stories* publiées par Th. Wright (n° 68). Il s'agit là d'une femme qui se confesse : « Et sacerdos prohibuit ei ut de cetero non juraret. Illa respondit : Domine, si Deus me adjuvet, de cetero non jurabo. Cui sacerdos : Ecce adhuc juras. At illa : Per Deum, amodo abstinebo. Cui sacerdos ait : Sit sermo tuus : est, est; non, non; sic precepit Dominus. Quod enim abundantius est, a malo est. Cui illa : Domine, verum dicitis, et ego vobis dico, per beatam Virginem et omnes sanctos, amodo non jurabo. » Etc.

2. Probablement pour *Riomo* (Riom).

et quod restituerent quod habuerat de alieno, exigens ab eis juramentum; qui illud fecerunt cum impreca-
cione. Alius imprecatus est quod igne sacro, qui dici-
tur gehennalis, succenderetur nisi hoc faceret; aliis
quod lepra mala feriretur. Cum autem, eo mortuo,
pecuniam retinerent, nec ut promiserant facerent, ut
imprecati fuerant factum est eis, et, tormento urgente,
hoc sunt confessi¹.

NONUS² TITULUS.

[DE IRA.]

379. Nonus titulus quarte partis est de tercio principalium viciorum, scilicet de ira, de qua agimus sub dono fortitudinis quia per ipsam maxime impugnat [dyabolus] fortissimos et maximos, et deicit corporaliter et spiritualiter...³

[*De effectibus ire.*]

380. Hunc qui proximum odit, Deus odit... Bern.: « Ne Christus, qui est sol justicie, propter iracundiam vestram de cordibus vestris excedat⁴, quia non nisi in pace habitat, in qua factus est locus ejus. » Item audivi Remis accidisse quod quedam beguina, noviter

1. F^o 426.2. Ms. *quintus*.3. F^o 426 v^o.4. Ms. *occidat*.

conversa, ita erat iracunda et litigiosa, quod alias conviciis multis frequentissime affligebat et turbabat. Cum autem in die Pasce rogarent eam socie ut confiteretur de hoc et emendam promitteret, et hoc fecisset, visum fuit ei, cum reciperet eucharistiam, quod exenium lucidissimum, involutum mappula splendidissima, ingrederetur in eam per os ejus; de quo maximam suscepit consolacionem. Post comedionem, cum reversa ad vomitum litigaret, ut consueverat, et alie monerent eam ne ita cito expelleret susceptum hospitem, et non propter hoc cessaret, visa est dicta mappula cum exenio ab ea per os recedere et versus celum contendere. Hoc ibidem me audivisse credo, vel ab eadem, vel ab aliis quibus notum fuerat¹.

381. Notandum autem quod multis stulticiis laborant iracundi... Iracundus odit procientes sibi aurum et argentum et lapides preciosos, de quibus posset debita solvere, et se redimere a carcere, et coronam sibi celestem fabricare. Audivi quod, cum quedam mulier litigiosa et iracunda litigaret cum quadam bona muliere, et illa adverteret fructum contumeliarum ejus, quas ei inferebat, extendens pallium suum, dicebat ei : « Carissima, proice hic satis, quia convicia tua argentum sunt pro debitorum meorum solucione et pro captivitatis mee liberacione, aurum et lapides preciosi sunt pro celestis corone fabricacione et eterni premii acquisitione. » Quod cum audiaret alia, quod hoc magis ac magis prosequeretur, confusa cessavit a conviciis².

1. F° 427. Les derniers mots attestent une fois de plus la scrupuleuse sincérité du narrateur.

2. F° 427 v°. Cf. le n° 241.

De peccato blasphemie.

382. Quia sepe ex ira surgit blasphemia, de peccato blasphemie hic dicemus. Et notandum quod quadruplex potest distingui blasphemia : cordis, oris, operis et scripture... Quoniam autem blasphemia negandi Dominum adeo infecit plurimas partes mundi, et maxime terram Burgundie, ex pestifera consuetudine, ut homines ibi quasi pro nihilo ducant Deum negare, ita ut ad puncturam musce vel publicis pluries Deum negent, ideo quam periculosa sit ista blasphemia ostendemus...

Ad confusionem eorum qui ab ubere dicti sunt christiani, christianorum filii, et inter christianos nutriti et edocti et veterati, qui de facili Deum negant, ponimus hic exemplum cuiusdam Sarraceni in fide neophiti, de quo audivi a quodam milite in societate et curia regis Francie magni, quod accidit, cum rex Francie et Franci cepissent nuper Damiatam¹ in primo impetu, sine sanguinis effusione et insultu, quidam Sarracenus venit ad licias christianorum, clamans quod reciperetur, quia volebat fieri christianus. Quo recepto, et ejus proposito examinato, cum fuisse baptizatus, et iret cum rege et aliis christianis fideliter contra Sarracenos, captis christianis et rege Lodo-vico, captus est et ipse a Sarracenis; qui cum magnus fuisse inter eos, primo blandiciis et promissis cum non possent eum ad Christum negandum infletere, minis addiderunt verbera, ducentes eum nudum

1. La prise de Damiette par saint Louis est de 1249.

flagellando per eorum castrum. Cum nec sic vellet Christum negare, lardum ardens super carnem ejus fundebant. Et post plurima alia tormenta, eum ad stipitem ligatum totum texerunt et infixerunt; nec tamen Christi negacionem, sed laudacionem extorserunt¹.

383. Secundum genus blasphemie verbi est illorum qui se dyabolo reddere consueverunt sive sua... Item audivi quod accidit in Bisumptinensi diocesi a personis nobilibus, que hoc asserebant, et locum ubi acciderat, vicinum sibi, nominabant mihi, ubi homines sunt assueti Deum negare et se per guttur dyabolo reddere²: quod, cum quidam luderet ad decios et omnia amisisset, uno denario excepto, dyabolis in corpore et anima se per guttur reddidit, et in signum hujus, post multas blasphemias, eis denarium projectit. Et cum, manc facto, iret solus per viam, obviavit

1. Cet épisode de la croisade de saint Louis, raconté à Étienne de Bourbon par un des compagnons du roi, n'a pas été relaté par ses historiens. Ils rapportent cependant que plusieurs Sarrazins se convertirent au christianisme après la prise de Damiette, et que, quand saint Louis eut été fait prisonnier, avec plus de dix mille hommes, un des lieutenants du soudan voulut contraindre ceux-ci à renier Jésus-Christ et condamna ceux qui refusèrent à divers supplices. (V. Math. Paris, *Addit.*, p. 168; Joinville, éd. de Wailly, p. 182; Le Nain de Tillemont, III, 260, 344.) Ces témoignages confirment d'une manière générale le récit reproduit par notre auteur.

2. Étienne de Bourbon fait plus d'une fois allusion à cette mauvaise habitude des anciens Francs-Comtois, dont il connaissait particulièrement le pays. Il mentionne ailleurs une coutume non moins curieuse, en vigueur de son temps à Besançon : « In civitate Bisuntina, talis dicitur esse consuetudo, quod, cum venit imperator, omnes usurarii sui sunt, ad redimendum et capiendum; unde, eo veniente ibi, abscondunt se in latrinis. » (F° 170.)

duobus demonibus in specie humana, qui dixerunt ei quod essent domini sui demones quibus reddiderat se, et signum hujus, denarium quem eis projecerat, ei ostenderunt, et dixerunt quod iret ante eos, quia venerant ad eum deducendum ad habitacionem suam. Qui rogavit eos quod permetterent eum ire ad domum suam, et quod post duos dies sequeretur eos quocumque irent vel vellent. Quod cum factum esset, prima die, mansit in domo sua tristis et desperans, nec causam alicui pandens, nec comedens nec bibens. Cum autem, sequenti die, quedam mulier transiret ante domum ejus pauper et infantulum inter brachia portans, et peteret ab eo pro Deo de pane suo, illi dixit quod non daret ei, nisi reciparet pro dominis suis, cum quibus erat iturus, scilicet demonibus quibus se reddiderat; quod illa facere abhorruit, et ivit ad amicos illius, suadens eis ut diligenter requirerent ab eo quid esset quod ille ei dixerat, et eum custodirent. Quod cum fecissent, et ille totam veritatem eis manifestasset, incepit clamare : « Ecce veniunt ut me secum deferant ! » Et demones, invisibles ab eis, eum inter manus eorum prostraverunt et occiderunt¹.

384. Non sufficit eis reddere se dyabolo, sed reddant se, suos et sua frequenter; multi de quibus ipsos et immolaverunt filios et filias demonibus. Audivi a fratre Milone, priore Virdunensi, quod, cum quidam calciasse et difficulter intraret in sotulari, dixit quod reddebat illum dyabolo². Qui cum vellet

1. F^{os} 433 v^o, 434.

2. « Je t'envoie au diable. »

intrare ecclesiam ad missam, ut solebat, dyabolus eum per pedem retinebat. Qui tandem advertens quid in mane dixisset, vocato sacerdote, confessus est, et, remoto sotulari de pede et projecto a se, sine difficultate ecclesiam intravit. Sotularis autem visus est deferri per aera¹.

385. Item qui audiunt blasphemias et non corrigunt videntur esse infideles domino generali, a quo omnia que habent tenent. Non enim sustinerent aliqui fideles milites quod dicceretur impune contumelia regi suo vel domino temporali, vel de eo, quam sustinent de Deo ; dissimiles illi militi qui, cum intrasset Parisius et transiret per magnum pontem, et filius ejusdam maximi burgensis blasphemaret Dominum, non sustinuit inultum, sed maximam dedit ei alapam. Quod videntes burgenses, duxerunt eum ad regem Philip-pum captum, accusantes de hoc quod villam suam fregerat et juxta palacium suum burgensem suum verberaverat. Cum autem rex stupens et iratus quereret si verum esset, et causam tanti ausus, respondit miles quod causa erat regis fidelitas summi, quia, cum ipse judicaretur infidelis si clausis oculis transiret contumeliam ejus sine vindicta, multo forcius debuit ulcisci contumeliam regis summi. Quo audito, rex fidelitatem ejus commendavit, et precepit ei quod, ubi-cumque in regno suo consimilia audiret, consimiliter puniret².

1. F^o 434.

2. F^o 435 v^o. Cet exemple est mieux raconté, et plus intéressant au point de vue de la législation, dans le recueil de Jacques de Vitry : « Audivi quod quidam miles, cum Parisius super pontem transiret, audivit quemdam divitem burgensem Deum blasphe-

386. [Blasphemi] mala que ipsi faciunt Deo, qui inculpabilis est, attribuunt, et bona sibi, que a Deo sunt, non ab eis; mala sua ei imputant, et in eum, ubi possunt, ut insani vindicant. Audivi quod quondam accidit apud Latiniacum¹ quod, cum quidam ribaldus omnia quecumque lucrari ibi poterat admitteret in taberna, et in Dominum blasphemans stulticiam suam indicaret, juravit quod de primo suo lucro quod faceret, se de eo vindicaret. Qui, cum in nundinis lucratus esset, de lucro suo emit arcum et sagittam, in contumeliam Dei sagittam proiciens versus celum, ut, quantum in ipso erat, Dominum percuteret, qui ibi ascenderat. Cum autem ille miser diu sagittam suam expectasset nec reversa esset, ivit, ut consueverat, post lucrum nundinarum ad tabernam, ludens et blas-

mantem, et, valde iratus,... pugno ita fortiter blasphemum percussit, quod dentes illi confregit. Cumque ductus esset miles ante regem, ut pro tanto excessu graviter puniretur, eo quod civitatis libertatem fregisset et regis burgensem percussisset, postquam vix audientiam habere potuit, libere professus est, et ait : Domine, vos estis rex meus terrenus et dominus ligius ; si audirem quod aliquis vos vituperaret et malum de vobis diceret, non possem sustinere, sed dedecus et vituperium vestrum vellem vindicare. Iste quem percussi talia de rege meo celesti dicebat, et ipsum blasphemando in tantum vituperabat, quod... tollerare non potui, sed ejus dedecus vindicavi. Quod audiens rex, valde ipsum commendavit, et eum libere abire permisit. » (Ms. 47509, fo 133.) Cet acte de justice conviendrait assez à saint Louis, qui poursuivait si rigoureusement les blasphémateurs ; mais Jacques de Vitry écrivait vers le commencement du règne de ce prince, et il est douteux qu'une telle tradition se fût déjà établie si elle ne se rapportait à quelque roi de France antérieur. On voit, en effet, qu'Étienne de Bourbon désigne Philippe-Auguste ; il ne doit pas avoir introduit de lui-même et sans motif ce nom dans son récit.

1. Lagny (Seine-et-Marne).

femans. Tunc ei visum est quod sagitta sua cruentata cum impetu de celo descenderet et inferiora omnia penetraret, et, quasi si eum [ad] infernum invitasset, quasi amens effectus, ait : « Oportet me sagittam meam sequi. » Et surgens et cum impetu recedens, aliis ulterius non comparuit¹.

387. Blasphemi sepe subito occiduntur diversis Dei judiciis, et in corpore et in anima... Audivi ibidem a fratribus quod, cum quidam miles, in diocesi Remensi, die Cene luderet cum taxillis et Dominum enormiter blasphemaret, percussus est [malo] caduco, coram omnibus cadens. Per totam diem sequentem se discerpens et ad terram allidens et spumans, animam miseram sic evomuit.

388. Item de alio audivi a multis fide dignis, cuius eciam genus agnovi, quod, cum luderet similiter et horribiliter blasphemaret Dominum, horribiliter percutitus cecidit, spumans et evomens. Usque adeo consumptus est, quod, [cum] esset magnus, corpus ejus redactum est ad quantitatem parvi pueri, et oculi ejus ita liquefacti, ut reducerentur ad quantitatem oculorum unius passeris. Item occiduntur a demonibus, ut patet in exemplo supradicto, quod ponit Gregorius in dialogo, de puero quinquenni. Similiter de illo de quo supra dictum est, qui blasphemans demonibus se reddidit, et ab eis est oppressus et suffocatus.

389. Item aliquando fulminantur. Item audivi a multis, tunc quando accidit Parisius, quod, cum quidam quadrigarius duceret in quadriga multas personas de

1. F^o 436.

Parisius versus Sanctum Dionisium, cum aliquid adversi accidisset ei in via, [et] turpiter blasphemaret, subito fulgor de celo corruit, et eum perforans occidit, equis et personis illesis aliis¹.

390. Item quidam nauta, in diocesi Cabilonensi, cum navem duceret et blasphemaret, in aqua corruit, et, licet bene sciret natare, cadens non surrexit; quem frater suus, qui hoc retulit, querens invenit mortuum, totum corpus intactum habentem, intus in ore linguam radicibus et omnino consumptam...

391. Sepe puniuntur aut semper, hic aut in futuro, in membro de quo peccant et contra quod peccant... De quodam audivi quod in diocesi Matisconensi² accidit quod, cum blasphemaret, subito percussus, cecidit mortuus, linguam mortuus extrahens in consimili quantitate, et pre horrore est a suis relictus.

392. Item punit [Deus] non solum se blasphemantes, sed et sanctos suos. Audivi quod, cum quidam blasphemaret beatam Virginem, manus ejus sinistra distorta est, et, cum pro hoc adhuc et plus blasphemaret, dextera ejus consimilis facta est; et, cum pre doloribus desperans plus et plus blasphemaret, in aliis membris plus et plus percutitur. Cum autem per ventrem ejus juraret, ventre ejus inflato, subito crepuit medius³.

1. Il s'agit sans doute d'un coche de Paris à Saint-Denis. Les voituriers n'ont rien désappris depuis.

2. Ms. *Matiscensi*.

3. F^o 437.

DECIMUS¹ TITULUS.

[DE ACCIDIA.]

393. Sextus titulus hujus operis quarte partis est de quarto septem principalium viciorum, scilicet de accidia, que maxime impugnat fortissimos in Ecclesia, id est viros religiosos, claustrales et contemplati-
vos...² Agendo autem de ejus effectibus, sive malis que facit, tangemus de ejus speciebus, scilicet pigricia, inercia, sompnolencia, negligencia, apostasia, imperseverancia, tristitia, indevocione, ociositate et desperacione, et de ceteris. Describitur autem sic ab Augustino (super psalmum « Omnem escam abomina-
nata est », a, e) : « Accidia est tedium eterni boni. » Richardus de Sancto Victore : « Accidia est torpor mentis, bona negligentis inchoare...³ »

[*De inopia.*]

394. Septima species accidie est inopia reproba-

1. Ms. *sextus*.

2. On sait que la liste et le rang des péchés capitaux ont varié suivant les temps et les lieux. Celui que le moyen-âge appelle *accidia* ou *acedia* (du grec *αξιδία*) n'est proprement ni la tristesse, ni le dégoût, ni la paresse ; mais il embrasse ces variétés et toutes celles dont l'énumération suit. L'acédie (il faut employer ce mot faute d'un équivalent juste en bon français) est ordinairement comptée, à cette époque, parmi les vices principaux. V., sur cette maladie morale, un article de M. Bourquelot, dans la *Bibliothèque de l'École des Chartes*, 1^{re} série, t. IV, p. 249 et 457.

3. Fo 437 v^o.

bilis [boni] temporalis, corporalis et spiritualis, quam generat accidia. Prov. XXI a : « Omnis piger semper in egestate est »... Audivi quod quidam desidiosus rusticus et piger venit ad quamdam vetulam, que se divinam faciebat, querens ab ea quomodo posset abundare domus sua, oppressa maxima inopia. Illa autem, circumspiciens eum, notavit eum multa oppressum pigericia, et dixit quod mane surgeret et attenderet quid primo dicerent ei hirundines aut cornices, cum primo surgerent; similiter hoc idem attenderet cum sero irent cubatum, et ad eam rediret, et dicta hujusmodi avium ei referret. Quod cum attendisset, rediens ait quod voces dictarum [avium] audierat, sed non intellexerat quid vellent ei dicere vel quid earum garritus significaret. Tunc illa ait : « Dixerunt tibi, si intellexisses : Cuba tarde et surge cito, et discurre pro cibo, et habetis bladum in sacco. Si non dixerunt hoc tibi verbo, dixerunt hoc tibi facto vel exemplo suo, quia hujusmodi aves mane surgunt et tota die discurrunt, per multum laborem sibi neccessaria acquirunt. Vade, et tu fac similiter¹. »

De ociositate.

395. Sexta decima species accidie est ociositas... Cavendum est autem ocium, [et] si non esset alia racio nisi hec, quia aufert homini tempus, cuius admissio periculosissima est et dampnosissima... Volat verbum irrevocabile, transit tempus irremable, nec advertit insipiens quid admittat. Audivi quod, cum quidam

1. F^o 442 v^o.

dives clericus vigilaret Parisius, ad fenestram studens, et quidam cantaret in vico quandam cantilenam que dicebat gallice : « Tempus vadit, et ego nil feci ; tempus venit, et ego nil operor¹, » incepit primo cogitare circa dulcedinem cantus, post circa verbi sentenciam, cogitans quod sibi verbum competeteret quasi sermonem a Deo sibi missum. Id accipiens, in mane omnia relinquens, ordinem Fratrum Predicatorum intravit, tunc cum primo Parisius domum haberunt. Et audivi quod ille fuit frater Guerrieus, primus prior Fratrum Predicorum Metensium, et primus fundator domus illorum².

De murmure.

396. Vicesima species accidie potest dici murmur, quod ad accidiam pertinet, quia provenit ex defectu interne unctionis et consolacionis... Augustinus : « Scit celestis medicus quid nobis daturus sit ad consolacionem, quid subtracturus sit ad exercicionem ; non enim sine causa subtrahit jumento pabulum. Non ergo murmurandum de paupertate. » Audivi a quodam fratre sacerdote et predicatore, dicto fratre Symone, quod, cum quidam heremita miraretur in corde suo, mur-

1. On peut restituer ainsi ce couplet :

Le temps s'en vait,
Et rien n'ai fait ;
Le temps s'en vient,
Et ne fais rien.

2. F° 446. La conversion de Guerrie de Metz, qu'il ne faut pas confondre avec Guerrie de Saint-Quentin, mentionné plus haut, est rapportée de même dans une chronique du couvent des Dominicains de Metz, qui la place vers 1218 (Échard, I, 115).

murans de diversis judiciis Dei, de hoc quod hi qui male vivebant in presenti bene habebant sepe, et econtra frequenter bene viventes multas habebant adversitates, et aliquando illi qui bonam vitam duxerant in fine videbantur habere finem abjectum¹, et mali pulcrum, et boni admittebant frequenter temporalia, malis bene succedebat in istis; cum hoc in oratione revolveret, rogavit Dominum ut ei ostenderet cur hoc faceret. Adfuit angelus, dicens ei quod missus erat ut ei ostenderet que pecierat a Domino, et quod sequeretur se in forma heremite apparentem. Quod cum faceret, venerunt ad domum cuiusdam heremite, cuius domus supra saxum altissimum erat sita supra mare, qui predicanti angelo de temptationibus et contra imperseveranciam, confessus est cum multis lacrimis quod, cum fuisset ibi in magna afflictione penitentie per quadraginta annos, ad ultimum ita erat victus a cogitationibus suis, quod volebat omnia dimittere bona et ad seculum redire; quem cum videret vere penitentem angelus, precipitavit eum subito in mari, et mortuus est. Cum autem ad hoc factum terreretur heremita, socius suus, et fugeret, vocavit eum dicens: « Noli timere; ostendit tibi Deus unum de judiciis suis. »

Consequenter venerunt ad domum alterius heremite, qui, cum recepisset eos cum magno gaudio, propinavit eis potum cum cipho argenteo quem habebat, quem occulte accipiens angelus, in sinu suo occultans, secum deportavit. Venientes autem in nocte in domo cuiusdam predonis militis, vix sunt in ea recepti,

1. Ms. *adjectum*.

et valde male tractati et conviciis affecti. Tamen aliqua pauca sunt eis data, et lecti parati, licet viliter. In mane noluit angelus recedere nisi prius loqueretur cum hospite, et extrahens ciphum de sinu, dedit ei ; quod videns heremita miratus est, et murmurans in corde suo de hoc quod viderat. Alia nocte venerunt ad domum alterius militis, qui satis vix recepit eos, tamen mediocriter tractavit eos. In mane cum vellent recedere, rogatus ab angelo, dixit cuidam filio suo unigenito quod eos conduceret et viam monstraret. Quod cum puer faceret, subito eum angelus arripuit et occidit, et in fossatum projecit. Quod cum vidisset heremita, fugiebat eum, dicens eum non esse angelum, sed dyabolum. « Ecce, dixit angelus, ostensa sunt tibi occulta Dei judicia quorum causam scire volebas : salutem illius prioris heremite, quem precipitavimus, procuravimus, qui, de sua temptatione compunctus, ad Dominum ivit, non habens aliam penam nisi mortem abjectam ; qui, si supervixisset, redeunte temptatione, malum quod conceperat adimplesset. Alius heremita homo contemplativus est et magnarum oracionum; dyabolus autem procuravit suis impedimentum oracionibus : quidam enim dives ciphum argenteum quem sustulimus ei dederat, ut pro se oraret. Cum autem orare vellet, veniebat ei cogitacio quid de cipho illo facere posset, vel ne furaretur eum aliquis ei, ita quod cor suum et oraciones ciphus ille ei auferebat ; ideo salutem ejus procuravimus ciphum auferendo : rediit enim ad solitas oraciones sine impedimento illo. Alius autem, ad quem post venimus, malus homo est, nec est dignus celesti remuneracione; pro hoc quod fecit nobis, ideo temporalem ei dedimus mercede-

dem. Alius homo fuit hospitalis et multarum eleemosynarum, et, cum non haberet prolem, rogavit viros religiosos ut rogarent Dominum ut daret ei prolem; quod fecerunt, et dedit ei filium, quem vidisti submersi a nobis. Quo habito, cepit opera misericordie, que facere consueverat, dimittere, et multa mala facere, quo modo multa filio acquireret. Puero mortuo in innocencia salutem procuravimus, qui, si supervixisset, multa mala fecisset; similiter et patri pueri, qui, eo mortuo, ad consueta bona opera revertetur¹. »

397. Dissuadet hoc vicium jus vel obligacio voti et condicio religionis, ubi qui de se se intromittit, rapinam facit... Hos qui in religione medicinalia sectantur, frequenter refugit divina consolacio et medicina. Bernardus : « Delicata est divina consolacio, et non datur admittentibus alienam. » Audivi a quodam fratre P. Hispano² quod quidam ordinem intravit qui noverat carnalem medicinam. Qui cum vellet physice vivere et abstinere a fabis et aliis grossioribus, dicens quod sue non competenter complexioni, cum alii viriliter

1. F^{os} 447, 447 v^o. Une variante de cet apologue célèbre a été publiée par Thomas Wright d'après des manuscrits anglais (*Latin Stories, etc.*, n^o 7). On le retrouve encore dans les *Gesta Romanorum*, recueil du XIV^e siècle (ch. 80), dans les *Fabliaux et contes* édités par Méon (II, 216), dans les sermons d'Albert de Padoue, orateur du XIV^e siècle, dans les poésies anglaises de Thomas Parnell, et dans le *Magnum speculum exemplorum*, édité à Douai en 1605 (I, 152). Il a fourni le sujet d'un épisode de *Zadig*, conte de Voltaire, qui a remplacé l'ange par un ermite. M. Victor Le Clerc croit pouvoir en rattacher l'origine aux anciennes vies des Pères du désert (*Hist. litt.*, XXIII, 128 et suiv.). Il paraît, en effet, venu de l'Orient, car on le rencontre dans plusieurs recueils orientaux, et jusque dans le Koran (xviii, 64). V. aussi Luzel, *Légendes chrétiennes de la Bretagne* (Saint-Brieuc, 1874), p. 14.

2. V. le n^o 256.

laborarent in opere Domini, ipse sepe languens in infirmaria recumbebat, multis medicinis corpus suum attenuans, et semper deterius habebat. Cum autem semel venisset in conventu, in refectorio comedens, vidit beatam Virginem conventum circumeuntem cum puella speciosissima, in manu sua pixidem electuarii preciosissimi tenentem, et beatam Virginem cum cochleari in ore omnium cibaria communia comedencium electuarium ponentem, ex quo erant eis omnia sapida et sana. Cum autem ad eum [venisset] et ipse os ei aperiret, ipsa retraxit manum, dicens : « Quia tu tuam medicinam sequeris, meam non habebis. » Qui penitens et communibus utens, recepit pariter et sanitatem et cibariorum communium sapidam degustacionem¹.

De impeditione boni.

398. Vigesima quinta species accidie potest dici impedicio vel impedimentum boni : ex eo enim quod bona sunt accidioso² insipida, displicant ei in aliis, et impedit ne fiant... Item Deus impedit facta impedientium bonos... Audivi quod, cum quidam nobilis, quem

1. F° 448 v°. On voit que l'étude de la médecine n'était pas en faveur dans les cloîtres. Cela vient de ce que les prescriptions des médecins se trouvaient trop souvent en opposition avec la règle ou avec la « médecine spirituelle. » C'est du moins la raison qu'en donne le cardinal de Vitry : « Medici multa promittunt et multos fallunt, quorum precepta preceptis dominicis contraria esse videntur. Dominus dicit : Vigilate; medicus ait : Dormite. Dominus dicit : Jejunate; medicus ait : Comedite. Dominus dicit : Laborate; medicus ait : Quiescite...; ut taceamus de illis qui sub obtentu purgationis consulunt fornicari. » (Ms. 47509, fo 32.)

2. Ms. *accidiosa*.

novi magnum in religione, vellet intrare religionem, quidam consiliarius suus et confessor, hoc advertens, nitebatur cum quantum poterat impedire. Cum autem non posset, exegit juramentum ab eo quod non intraret donec ante ingressum ad eum rediret loquuturus. Cum autem in sequenti die proposisset et parasset introitum, et ille occulte proponeret impedire, sublatuſ de medio, est subito impeditus. Cum autem summo mane rediret ad predictum confessorem ad juramentum salvandum, invenit quod mortuus efferebatur; et, sic liber a juramento, quod conceperat adimplavit.

399. Item hoc peccatum in infernum figit... Audivi quod dominus Otto, Portuensis¹ episcopus, cardinalis, nepotem habuit qui Predicatorum ordinem intravit; quem cum rogarent sui ut eum ne profiteretur ibi impediret, vel ab ordine revocaret, ait : « Hoc forsitan facerem nisi scriptum esset : Animam pro anima; et quia non habeo nisi unicam animam, nolo eam solvere pro sua². »

De negligencia.

400. Vicesima octava species accidie est negligencia. Est autem multiplex negligencia de qua proponimus aliquid dicere. Est negligencia pastorum sive rectorum Ecclesie... Debent autem esse diligentes in custodia animarum... Sic faciebat ille de quo sequitur. Cum Johannes, quondam archiepiscopus

1. Porto.

2. Fº 452.

Lugdunensis¹, navigans per mare applicuisset in quandam insulam, urgente tempestate, cum solo cantore ecclesie sue, aliis sociis admissis, venit ad quandam villulam ubi homines non intelligebat; et videns quemdam hominem senem sedentem in quadam domuncula subterranea, scribentem in tabula et legentem, gavisus est, querens ab eo lingua latina quis esset. Respondit quod erat episcopus illius civitatis. Et cum quereret quid ibi legeret et que esset illa civitas, respondit quod ipsa villula in qua erant, et quod respiciebat nomina, numerum et acta parochianorum suorum, pro quibus tenebatur reddere rationem, juxta quod scriptum est in Proverbiis, XII c : « Novit justus numerum jumentorum suorum; viscera impiorum crudelia. » Cum quesivisset archiepiscopus si sciret numerum, respondit quod sic, et dixit numerum valde modicum. Et cum archiepiscopus dictus stuperet, quesivit alter quis et unde esset, et quare miraretur. Qui cum dixisset ei, quesivit quot animas habebat in cura sua. Cui cum dixisset quod innumerabiles, quarum nec nomina nec facta sciebat, respondit ille : « Per Deum, et innumerabilia pacieris tormenta. » Hoc audivi a dicto cantore qui cum eo erat².

401. Notandum autem quod ab hac negligencia

1. Jean aux Blanches-Mains, cité plusieurs fois dans le cours de l'ouvrage.

2. F° 455. V. la reproduction de la même anecdote sous le n° 496. Le chantre de l'église de Lyon désigné ici fut en relations avec notre auteur parce qu'il devint, comme Étienne le dit lui-même, évêque de Mâcon : c'est Aimond, qui occupa ce siège de 1219 à 1242, et qui auparavant exerça effectivement les fonctions de chantre à Lyon. (V. *Gall. Christ.*, IV, 1078.)

non sunt excusati qui indignis, ut pueris aut nepotulis, ecclesiastica beneficia conferunt, et maxime curas animarum... Cum cuidam episcopo missus esset calathus pirorum, quesivit a commensalibus cui custodiam committeret. Respondit ei nepotulus suus, cui jam commiserat archidiaconatum : « Ego pira servabo. » Cui avunculus : « Tu, lecator, malam custodiam faceres de his. » Cui quidam probus homo ait, qui aderat : « O miser, quomodo ausus es ei committere archidiaconatum tot animarum, cui non audes committere calathum pirorum? » Vulgariter dicitur : « Mala custodia pascit lupum¹. »

402. Cum alius episcopus haberet multos nepotulos, ordinavit ut sederent inferius in mensa humiliiori ante se; et cum dande essent dignitates et quereret consilium, cum nominarentur probi, repellebat eos usquequo dicerent de nepotulis, et illis dabat. Quidam autem magnus invitatus sedit ad terram, ad mensam puerorum. Requisitus quare, respondit episcopo dicens quod de alia mensa nesciebat ad dignitates vocare aut conferre eas alibi sedentibus².

403. Sunt autem prelati aliqui, cum visitant, magis solliciti quomodo visitentur loca in quibus est abundancia caponum et anserum et gallinarum pinguium, quibus pascantur et impinguentur, quam loca famelicarum animarum, ut verbo Dei reficiantur ab eis... Audivi a magistro Humberto³, magistro ordinis Predicatorum, quod, cum quidam archidiaconus venisset ad quam-

1. Trait répété plusieurs fois sous différentes formes. V. les nos 68, 444, 488, etc.

2. Ms. *sedentes*. F° 456.

3. Humbert de Romans.

dam parrochiam sub nomine visitationis cum multo comitatu, et satis comedissent in sero, et mane idem facere vellent, quedam nobiles mulieres convenerunt ad ecclesiam, expectantes ut verbum Dei proponeret vel alia faceret que pertinebant ad officium suum. Cum autem de missa iret ad mensam, dixit ei quedam nobilis mulier : « Ecce, domine archidiacone, nos omnes per totam diem musitavimus, expectantes quod verbum Dei predicaretis et cure officium gereretis. » Cui ille : « Nos non intromittimus nos de talibus. » Cui illa respondit : « Parum de animabus nostris curavit, qui earum vobis curam commisit¹. »

404. Contra negligenciam in officio Dei et Ecclesie : ... hic et in futuro arguentur a Domino ad officium non venientes. Item sunt aliqui venientes, sed tardius... ; sunt aliqui qui veniunt, et inarticulate et inattente psallunt. Frater Gaudedefridus de Bleve² dicebat quod in diocesi Senonensi quidam sacerdos, [cum] conservaretur quasi recenter mortuus, subito fuit a morte evocatus; et inter alia que dixit se vidisse malorum supplicia, vidi maximam multitudinem ferencium sarcinas magnas et gravissimas ad ferendum, nimis sub onere laborantium et sudanicum. De quibus quesivit ab angelo ductore qui essent, et cur sic affligerentur. Qui respondit : « Isti sunt ministri Ecclesie in ejus officio negligentes quondam, qui portant in illis sarcinis versus, psalmos et syllabas que sincopaverunt et detruncaverunt, et sub eorum oneribus gravissime opprimuntur et affliguntur³. »

1. F° 457. Cf. le n° 497.

2. Geoffroi de Blével, déjà cité à plusieurs reprises.

3. F° 457 v°. Cf. le n° 212.

De impenitencia.

405. Species accidie ultima potest dici impenitencia, que est, vel quando homo actu non penitet de peccatis suis et differt, vel [quando] negligit penitere... Sepe vero fit ut, cum homo non proponit penitere vel proponit non penitere, morte subita preoccupetur, et aliquando ante ejus exitum ei reveletur cui dampnacioni sit obnoxius... Item audivi quod, cum quidam dives moreretur et ad penitenciam moneretur et confessionem, dicebat se non posse penitere, quia ipse ibat ad infernum cum magno cursu, dicens gallice : « *Je m'en vois en enfer les granz galoz.* » Et cum non posset, deficiente virtute, totum dicere, dicebat sepe repetendo et desperando : « *Galoz, galoz.* » Et post : « *Loz, loz.* » Et hoc dicens expiravit¹.

UNDECIMUS² TITULUS.

[DE AVARICIA.]

406. Septimus titulus hujus quarte partis est de quinto septem principalium viciorum, scilicet de avaricia, de qua merito agitur post accidiam, que privacione consolacionis et defectu boni intimi vel eterni surgit; homo enim non habens bonum spirituale

1. F^{os} 462, 462 v^o.2. Ms. *Septimus*.

interius, cupit bonum temporale, quo delectetur exteriorius...¹

De [illis] que monstrant quam mala sit avaricia.

407. Dissuadet avariciam fuga et transitus terrenorum... Divicie ergo sunt ut sompnium : dum putantur haberi, deficiunt et decipiunt. Audivi a quodam probo viro quod quidam dives, magnas opes congregans, intrusit eas infra murum domus, in armario lapideo linito de foris cemento ad modum parietis alterius, ubi superscripsit, ut melius sciret locum : « Hic est »; et ibi solitus erat respicere, sive comederet vel aliud faceret, juxta illud Mat. vi : « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum ; et ubi amor, ibi oculus. » Quod advertens quidam clericus suus, et accedens, et legens scripturam, cogitavit quod non erat ibi pro nihilo, nec ita frequenter pro nihilo ibi dominus suus oculos figebat. Captans ergo horam solitariam, lapidem superpositum admovit et pecuniam removit, lapidem cum cemento reponens, et, ne lapis mendax inveniretur, ibi superscripsit : « Hic non est »; et fugit cum pecunia. Dives autem ille, post aliquantum tempus accedens ad locum depositi, vidi alteratam scripturam, et cum legeret : « Hic non est », asserebat : « Immo hic est », usquequo, remoto lapide, vidi pecuniam sublatam².

408. Umbra sequentem se fugit, et fugientem sequitur : sic aliquando temporales dignitates et divicie et innitentes precipitant. Vidi quemdam clericum qui,

1. F^o 463.

2. F^o 465.

cum audisset quod ista temporalia decipiunt, quia sequentes fugiunt, cum aspiraret ad quamdam dignitatem, finxit se eam respuere et fugere, ut sic ei daretur; que cum data esset alteri, improperavit predicatori qui dicebat quod dignitates sequuntur fugientes; qui respondit quod non erat vere fugiens, sed per dissimulacionem fuge forcius honores sequens...¹

409. Item, Eccl. v g : « Cunctis diebus vite sue comedunt in tenebris et in curis multis atque tristitia » ... Hec cure non sinunt eos dormire... Audivi quod, cum quidam dives maneret juxta [domum] cuiusdam pauperis, cum post cene sue delicias intraret lectum suum delicatum et molle ut quiesceret, occupatus diversis curis irruentibus diversorum bonorum suorum que habebat in diversis locis, cum non posset dormire, audiebat pauperem post cenam paucam et solacium aliquod, quod habebat cum puerō suo, suavissime quiescentem post laborem diurnum in lecto duro. Qui invidens ejus quieti, surrexit ante diem, et, aperto ostio pauperis, pependit in eo bursam plenam pecunia ; qui excitatus in mane, vix ab uxore, cum vellet egredi domum, cadentem pecuniam recepit ; et cum diu deliberasset quid faceret, timens ne uxor vel alias furaretur ei, finxit se pati in renibus, occultans sub lecto suo et jacens supra, non valens dormire de nocte pre sollicitudine [in qua] erat quid de ea faceret. Cum autem dives quereret ab uxore pauperis quid vir suus haberet, qui non audiebatur ultra cantans, et illa assereret quod pateretur in renibus, ait : « Ego veniam et curabo eum. » Et accedens et

1. Ce trait est prêté plus haut à un archidiacre (n° 269).

pecuniam suam repetens et reportans, restituta est pauperi quies, pristina sanitas et jocunditas cum sompno¹.

De malis condicionibus avaricie.

410. Item similes sunt avari Helio Pertinaci imperatori, de quo dicitur in cronicis quod, cum esset in vita privata, ita tenax erat et parcus, quod dimidiā lactucam in mensa sua apponebat. Item contra cupidos et tenaces dicebat magister Jacobus de Vitriaco quod quidam tantum pastillum servavit, quod, cum aperiretur, exiverunt inde mures coram hospitibus suis. Quidam pocius dimittunt res putrescere, et dant pocius porcis, canibus et gallinis quam pauperibus. Job xxii e : « Nil remansit de cibo ejus; propterea nil remanebit de bonis ejus. » Item idem : Quidam tamdiu retinent vestimenta sua, quod nullo usui apta sunt, et ita defraudant pauperes, et faciunt de cappa usitata tunicam, post caligas, post soccos, ita quod nil cedit in usum pauperum. Item de quodam tali dicebat idem quod, cum esset in congregacione militum et diceret servienti suo : « Aufer mihi capam meam forratam », et ille non inveniret tam cito eam inter multas veste de quibus pertica erat onerata, ait dominus : « Fili

1. F° 465 v°. Cf. le n° 506. Il est à peine besoin de faire remarquer que la fable du savetier et du financier contient ici des additions qui ne se trouvent pas dans les versions modernes, ni même dans celle de Jacques de Vitry (f° 59 de son ms.). Mais on la rencontre sous une forme identique dans une des *Latin Stories* de Th. Wright, qui sont en grande partie de l'époque de notre auteur (n° 70).

meretricis, non cognoscis tu eam? » Cui respondit iratus : « Ita, domine, transacti sunt septem anni. » Quod audientes alii riserunt¹.

411. Avarum mors necat atra. In dolore et tristitia consueverunt mori divites, cum advelluntur violenter a rebus amatis. Audivi in sermonibus quod, cum quidam dives laboraret ad mortem, dicebat secum anime sue : « O anima mea, quare vis me derelinquere? Ecce acquisivi tibi tot puleras domos, tot vineas, agros, prata, et sic de aliis, et paratus sum tibi plura acquirere et meliora, si adhuc remanseris. » Et cum nec sic cessaret dolor, sed urgeret eum, fecit adportari ante se vasa preciosa argenti et auri, que multum solebant eum delectare aspectu suo, [et] ait : « Ecce, si manseris, ista et adhuc ampliora habebis. » Et cum nec sic cessaret, sed augeretur dolor, ait : « Ex quo nec sic vis remanere, dyabolo te redbo. » Et hoc dicendo cum dolore animam demonibus reddidit²...

412. [Avarus] est cecus..., similis Sedecie, quem Nabuchodonosor excecavit in Reblata, [quod] interpretatur « Multa habens » et signat multitudinem temporaliū bonorum, in qua excecantur divites, ut non videant quid agendum. Audivi quod quidam magnus magister in litteratura habuit discipulum nobilem genere, qui dicebat sepe eoram magistro suo quod episcopi Francie ceci erant, qui magistrum tantum clericum non vocabant ad beneficia prebendarum. Qui cum factus esset episcopus, vocavit nepotes suos ad beneficia ecclesiastica, magistro contempto. Unde, cum ipse in

1. Fº 469 vº.

2. Cf. le n° 59.

quadam processione clara luce esset, occurrit ei dictus magister suus cum duobus torciis succensis, et, cum causam hujus facti requereret episcopus, ait : « Domine, hoc ideo feci, ut repellam a vobis cecitatem quam videbatis in aliis, qui me non vocabant ; tantum transistis¹ ex acquisitione honoris et diviciarum, ut non videatis in vobis dives quod videbatis in aliis pauper ante episcopatum² !... »

413. Avarus est excors..., non habens cor ad Dominum vel in oracione, sed in bursa vel in archa, nec secum, sed extra. Audivi quod, cum quidam magnus dives qui multum adheserat mundo, qui nec in mortis articulo poterat induci ad hoc quod relinqueret ea que injuste possidebat, aut quod aliquid de eis pro Deo erogaret atque cor suum haberet ad Deum ut peniteret de commissis, sic mortuus esset extra patriam suam, cum amici ejus aperirent corpus ejus, ut intima ejus eicerent et corpus ejus ad terram suam deferrent, cor in eo non invenerunt. Cum autem aperruissent archam in qua erant thesauri ejus, invenerunt super pecunias suas cruentum jacentem. Hoc exemplum audivi a quodam predicatore religioso in sermone quodam³.

1. Ms. *quam cum transistis*.

2. Ce trait est attribué par d'autres à Robert de Chartres et à un de ses disciples. (V. Bromyard, tit. *Judicium* ; Th. Wright, *Latin Stories*, n° 73.) Le népotisme est d'ailleurs un des vices contre lesquels les prédictateurs du temps, et Étienne de Bourbon en particulier, tonnent le plus volontiers. Jacques de Vitry déclare qu'il a connu un enfant installé par l'évêque, son oncle, dans la stalle de son archidiacre et la souillant encore, comme naguère le giron de sa nourrice. (Ms. lat. 17509, f° 24.) Cf., ci-après, les n°s 444 et suiv.

3. F° 473 v°.

414. Avarus coacervat opes alienis... Referebat magister Nicholaus de Flavin[iaco]¹, in sermone quodam, quod quidam cecus pauper de elemosinis sibi datis congregavit pecuniam, subtrahens eas ori, et vendebat. Qui factus usurarius accumulavit multam in archa, nulli sinens ibi tangere, nec audiebat eam diminuere, sed se affligebat frigore et nuditate et fame. Et cum solus jaceret in camera in qua erat pecunia, surgebat nocte media, et, aperiens archam, delectabatur singula tractando et considerando et computando si omnia ibi essent integre; et audiebat ibi vocem quod in illa pecunia nihil haberet et quod inutiliter de ea gauderet, cum esset fabri cuiusdam civitatis propinquus. Quod cecus sepe audiens et dolens, maluit eam perdere quam ad illum deveniret. Fecit ergo fodi maximum truncum qui erat in domo sua, et dictam pecuniam ibi intrusit, et precipitari fecit eam in fluvium, ut illius nullus haberet usum. Piscatores autem, per descensum fluvii piscacioni intendentes, cum sagena extraxerunt dictum truncum et portaverunt ad littus dicte civitatis. Ubi videns faber truncum jacentem, credens quod esset [aptus] incidi suo desigende, emit eum, et, cum deportasset ad domum suam, incudem volens infigere, invenit intus pecuniam et habuit, ceco pre inopia et dolore deficiente².

De usura.

415. Dicto de avaricia in genere, dicendum est de

1. Archevêque de Besançon.

2. F^o 474. On trouve à peu près la même anecdote dans les *Gesta Romanorum* (ch. 109) et dans les *Latin Stories* de Th. Wright (p. 27 et 220). Ce conte est d'origine orientale. (V. Benfey, *Pantschatantra*, I, 604.)

aliquibus ejus speciebus, et primo de usura... Usurarius, si vult evadere dampnacionem, oportet quod evomat per restitucionem pecuniam male acquisitam et per confessionem culpam; alioquin evomet per penam in gehennam. Item dicebat quidam predictor quod accidit in quadam civitate quod venit in ea quidam puer pauperrimus et scabiosus, et sic tunc vocabatur diminutivo nomine. Qui, factus aliquando grandiusculus, carnes a macello portabat pro pane; ubi congregans aliquantulos nummos, eos tradidit ad usuram. Quibus multiplicatis, emit aliquantulam vestem honorabiliorem. Post contraxit cum quadam, et incepit per usuras magis ascendere et nomine et diviciis: unde cepit Martinus Scabiosus vocari, nomine priori cedente in agnomen; postea, cum factus esset divicior, dominus Martinus; postea dominus Martinus, cum esset de divicioribus civitatis. Postea, auctus per usuras, factus superlativus omnium in diviciis, vocabatur ab omnibus meus dominus Martinus¹; ita ut omnes eum quasi dominum venerarentur. Sed, nisi gradatim descendat restituendo ut ascendit usurando, subito et in momento usque ad inferni novissima descendet².

446. Multi tales consueverunt subito mori, alii admittere usum lingue;... alii, eciam si vellent, non habent restituendi spacium, sed relinquunt dispositioni aliorum, qui, si ipsi viventes parum³ curaverunt, ipsi minus curabunt. Cum quidam miles cuidam diviti

1. Cette gradation devait s'exprimer ainsi en français : Martin le galeux; maître Martin; seigneur Martin; monseigneur Martin.

2. F° 475 v°.

3. Ms. *parum riventes cur parum.*

usurario vellet dare filiam suam pro filio suo, ut promiserat, sic arguit eum curialiter, me audiente. Cum diceret ille quod proponebat restituere plene ante mortem : « Cur ergo, ait miles, vos alienis opibus et peccatis oneratis et in periculo custodie pecunie alienae vos ponitis, cum aliam utilitatem habere non propontatis nisi manus inquinatas ex computacione reddendi et accipiendi, cum sciatis quod oporteat reddere aut pendere¹, ut dicitur vulgariter ? Quare non cessatis et redditis, dum potestis ? » At ille ad hec verba obmutuit...

417. Item alii in fine maxime obstinati sunt, quasi si jam essent in inferno. Refero quod vidi oculis meis, cum essem juvenis studens Parisius et venissem ad ecclesiam Beate Virginis die sabbati, ad vesperas audiendas. Vidi ibi hominem ibidem portatum in lecto, qui aliquo membrorum suorum paciebatur, habens in eo ignem illum qui sacer vel infernus solet appellari²; et vallatus erat multitudine. Cumque testarentur vicini sui quod esset usurarius, monebant eum sacerdotes et clericci quod quittaret et reddere promitteret usuras, ut eum beata Virgo liberaret ab illo morbo. Qui eos aliquatenus audire solebat, nec vituperiis nec blandimentis; et, cum finite essent vespere, in eadem obstinacia perseverabat, cum jam ille ignis totum corpus ejus occupasset, et versus esset in nigredinem et inflacionem, et oculi ejus de capite ejus defluerent.

1. « Il faut rendre ou pendre », vieux proverbe français.

2. Le mal des ardents. On sait que ceux qui en étaient atteints étaient portés devant l'église de Notre-Dame de Paris pour obtenir leur guérison. Ils recouraient aussi à Notre-Dame de Soissons. (V. le n° 100.)

Unde tanquam canis ab ecclesia ejectus, ibi in illa obstinacia ab illo igne¹ in ipsa vespertina hora est consumptus².

418. Item [usura] privat venia et misericordia. Mat. VI c : « Si dimiseritis hominibus, dimitte vobis pater noster celestis ; si non dimiseritis, non dimitte vobis ; quia non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum. » Audivi quod, cum quedam bona mulier haberet virum usurarium, assidue rogabat eum ut restitueret, et fieret pocius pauper Christi quam dives diaboli. Cui cum non acquiesceret, subito capitur a domino suo terreno, et, male detractatus, liberatus est pro data pro redempcione pecunia quam acquisierat usurarie. Eo autem liberato, flebat uxor amarissime. Cum autem eam super [hoc] argueret : « Modo sum pauper, qualem me desiderabas », ait illa : « Non fleo quia pauper estis ; sed quia, recedente pecunia que debebat restitui, remansit peccatum nobis, quod debuisset restituendo et penitendo dimitti³. »

419. Item privandus est [usurarius] ecclesiastica sepultura, quia ei, si habeat, pocius nocet quam proposit. Gregorius, Dialog.: « Quos peccata gravia deprimunt, non ad absolucionem, sed pocius ad majoris dampnacionis cumulum est quod eorum corpora in ecclesiis ponantur. » Vidi ego in civitate Bisumptina quemdam usurarium magnum, qui, cum jocundus sedisset ad mensam suam ut comedernet, subita morte in ipsa mensa percussus cecidit ; quod videntes ejus filii, quos

1. Ms. *illo ipse*.

2. F° 476.

3. F° 477.

habebat de duabus conjugibus, ad gladios cucurrerunt, patre dimisso, super archas compugnantes de eis custodiendis et saisiendis, de anima patris vel corpore parum curantes. Cum autem fuissest sepultus, junctus parieti ecclesie parrochialis Sancti Johannis¹, et facta fuissest ibi sepultura prominens, juncta parieti et inserta, in mane inventa [est] a pariete repulsa et longe depulsa, quasi si per hoc innueretur quod non haberet communionem cum ecclesia².

420. Dissuadere debet [usurarios] cito mors et subita qua frequenter feriuntur... Vidi aliquem qui surrexit de mensa, ubi satis comederet, in medio domus sue, qui subito mortuus cecidit. Alius, in nupciis percussus, morte subita preventus est. Alius, cum die Pentecostes magnum festum fecisset, et in mane disposuisset comedere novos pullos anserum, inter uxoris verba, juxta eam jacens, subito percussus, admisit et sensum et motum et vitam. Item accidit apud Divionem, circa annum Domini M CC XL, quod quidam usurarius volebat nupcias cum magno gaudio celebrare; et cum duceretur cum instrumentis organicis ad parochiam ecclesie Beate Virginis, et esset sub porticu ecclesie, ut sponsa sua ei consentiret et matrimonium ratificaretur per verba de presenti, ut

1. L'église cathédrale de Besançon.

2. F° 477 v°. On sait que la sépulture chrétienne était refusée aux usuriers impénitents, et que la pénitence exigée d'eux n'était autre que la restitution intégrale. Jacques de Vitry l'atteste en citant un exemple du même genre, celui d'un usurier qui avait payé une forte somme pour être enseveli dans l'église, contrairement à la règle, et qui, se levant de son cercueil, saisit un candélabre et en frappa tous les clercs présents. (Ms. 17509, f° 122.)

moris est¹, et sic in ecclesia matrimonium solemptnizaretur in misse celebratione et aliis, cum hec ibi fierent, et sponsus et sponsa deberent cum gaudio in ecclesia introduci, quidam usurarius lapideus, qui erat supra in porticu sculptus quando eum dyabolus lapideus deportabat ad infernum, cecidit cum bursa sua super caput vivi usurarii qui debebat matrimonium contrahere, et oppressit et occidit eum; et converse sunt nupcie in luctum, et gaudium in merorem; et exclusus est vivus per lapideum ab ecclesie ingressu et sacramentis, quem non excludebant, sed introducere volebant sacerdotes. Usurarii aut alii de villa, data pecunia, fecerunt destrui alias sculptas imagines que erant in dicto porticu, extra, in anteriori parte ejus, quas ego vidi ibi destructas, ne consimilia, in consimili casu vel aliis, eis acciderent².

421. Alii moriuntur blasphemando et dyabolo se reddendo, ut supra dictum est; alii magnum tormentum sustinendo in morte, ut iste de quo supra dixi me vidisse cum in ecclesia Beate Virginis Parisius, qui subito est in nigredinem et tumorem versus, et illo igne, qui infernalis dicitur, consumptus³. Item legi in libro cujusdam antiqui fratrius quod in Lombardia [beatus

1. Les *paroles de présent*, qui constituaient l'engagement définitif des époux, s'échangeaient, par conséquent, sous le portique, avant d'entrer dans l'église : les mariés ne s'avançaient vers l'autel que pour assister à la messe et aux cérémonies complémentaires du mariage.

2. F° 478 v°. Cf., ci-dessus, le n° 53. L'église de Notre-Dame de Dijon est du xiii^e siècle : cette anecdote, en même temps qu'elle montre le peu de respect des bourgeois du temps pour les ouvrages des *imagiers*, prouve que le monument existait déjà en 1240.

3. V. le n° 417.

Dominicus] visitavit, ad preces aliquorum, quemdam legistam, magnum advocationem et usurarium, quem graviter infirmum rogavit in presencia sacerdotis quod usuras suas restitui preciperet¹; qui nolebat acquiescere, dicens quod filios et filias nolebat pauperes relinquere; et ideo recessit sanctus dominicus cum aliis et cum corpore Christi. Confusi autem sunt amici: rogarerunt eum ut promitteret usquequo communionem reciperet, et ne christiana sepultura careret; quod fecit, sic eos decipere credens. Eis autem recentibus postquam communionem receperat, cepit clamare se totum succendi, et quod posita erat gehenna in os ejus : « Ecce totus ardeo »; et, elevata manu, dicebat : « Ecce tota ardet », et sic de aliis membris; et sic mortuus et consumptus est².

422. De morte subita feneratorum, et quomodo portantur a demonibus, referebat magister Nicholaus de Flavigni³, in sermone quodam, hoc terrible exemplum. Cum quidam dives usurarius parum timeret Dei judicium, cum quadam nocte satis cenasset et cum uxore jaceret, subito tremens a stratis exiliit; et, requitus ab uxore quid haberet, ait : « Ego modo fui raptus ad Dei judicium, ubi tot et tantas querimonias et accusaciones audivi contra me, quod nescivi quid agerem; et cum diu fuerim ad penitentiam expectatus, audivi summum judicem sentenciam dampnosam⁴ con-

1. Ms. *preciperet beatus dominicus.*

2. F^o 479. Ce trait est rapporté en abrégé, et avec des circonstances quelque peu différentes, dans le supplément de la Vie de S. Dominique (Échard, I, 40).

3. Archevêque de Besançon, souvent mentionné dans ce livre.

4. Ms. *dampnosis.*

tra me tulisse et me demonibus exposuisse, qui hodie debent ad me venire et me secum deferre. » Et cum hoc dixisset, induit quamdam vestem cujusdam vilis vadii, que pendebat ad perticam suam, et exivit domum, invita uxore sua. Sui autem, sequentes eum, invenerunt eum quasi amentem in quadam ecclesia monachorum, qui dicebant matutinas suas, et ibi eum custodierunt usque circa sextam. Qui nec aliqua admonitione volebat confiteri peccata, vel restituere, vel penitentie signum facere. Cum autem post missam sui eum ad domum reducerent, et cum irent juxta fluvium, apparuit eis navis cursu rapidissimo ascendens contra cursum aque, que a nullo¹ videbatur duci. Tum predictus usurarius dicebat eam plenam demonibus, a quibus erat et rapiendus et deportandus. Quo dicto, rapitur ab eis et in navi ponitur, que subito, cursu retroacta, cum preda sua disparuit².

423. Audivi de quodam usurario quod, cum graviter infirmaretur et nil vellet restituere, precepit plenum horreum de frumento pauperibus erogari; quod cum servi sui vellent facere et frumentum accipere, invenierunt illud conversum in serpentes; quod audiens usurarius dictus, compunctus omnia restituit, et precepit quod mortuus proiceretur nudus in medio serpentum, ut corpus sic voraretur a serpentibus in presenti ne anima voraretur in futuro; quod factum fuit. Cujus corpus ita voraverunt serpentes, quod non dimiserunt ibi nisi ossa alba. Quidam addunt quod evanuerunt serpentes, et remanserunt ossa alba et nuda cum lumine³.

1. Ms. *ad nullo*.

2. F° 479 v°.

3. F° 480.

424. [Usurarius] servat aliis et congregat divicias a quibus est spoliandus. Aliquando veniunt in manus inimicorum suorum capitalium ea que congregavit... Cum quidam usurarius Bisumptinensis in extremis nollet facere aliquod testamentum vel eleemosynam, sed omnia dimisisset in disposicione uxoris sue, cum ipse esset sic mortuus, uxor sua, videns quemdam inimicum suum, contraxit cum eo cito post mortem viri sui. Quam cum argueret quedam proba mulier, dicens quod vir suus erat adhuc calidus in sepulcro, respondebit : « Si calidus est, sufflate eum¹. » Hec sunt eleemosyne quas fecit pro anima ejus².

De furto et rapina.

425. Hic dicendum est de furto et rapina : rapina enim, large sumpto vocabulo, est furtum, secundum quod furtum est retractio rei alienae invito domino. Differunt autem stricte, sumptis et proprie vocabulis : predo enim est qui rem alienam capit aperte et violenter; latro, qui latet in silvis vel alibi, insidians eis quos spoliet violenter. Fur dicitur a furno, nigro vel obscuro, quia per tenebras incedit...